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1. wwm Cdlmy -#hieidh by Mhniq#lltitIBC 

2 W a p n  Cous~BbfreM Wwrim h ~ , m b  

3: Warren County Municlpdjtiea 2006 Mileages Levied am 'Red Est* 



October 23,2008 
m-- C#lrltL -7 t axm 

'fsakik af mlpd T V B ~  yut~l&i$th 
8 o u w  Warren County Assessment's Nov 15,2006 Recapitulation Report 

1 BrokenstrawTwp 
2 Cherry GtoveTwp 
3 CoturnbusTwp 
4 Conewango Twp 
5 DwrfieldTwp 
6 EldndTwp 
7 Elk Twp 
8 farmlngton Twp 
9 FmhoId Twp 
9 GladeTwp 
9 Urneatone 
9 Mead Twp 
13 Phe Gmve 
14 Pbffeld Twp 
15 Pleasarrt Twp 
16 Shemeld Twp 
17 Southwest Twp 
18 Spring C m k  
19 Sugar Grove Twp 
20 TrlumphTwp 
21 WatsonTwp - 

i Ward I 
2 Ward 3 
3 Wad 4 
4 Ward 5 
5 Ward 6 
6 Ward 7 
7 Ward 8 
8 Ward 9 
9 Ward 1I 

13) (4) (5) 
. messed I Mllls Property 
J Vatue I ofTax I Tax dollars 

18,t88,885 46 837.140 



mnrnmm7wwfizn 
. . - dMT . . .- ' - '  

Source: Wamn Caunty Am8smmnfs Nov 46,2006 Recmpftulatton Report 

2 Ward 6 
3 Ward 5 
4 Ward $0 
6 Ward 4 
6 wad 9 
7 Ward 3 
B Wad  7 
9 Ward 8 
10 City af Warren 
12 CladeTwn 
13 1 ~ l k ~ w p  8,077,242 48 371,553 402 2,010 2;0l0 -376;En 

1 Total Realon I I 140,488,021 1 461 6,376,931 1 8.67s 1 42,8751 42,8761 8,452,8811 

i ~ o a i  ma S. ~1.t 1 I 1,691.871 J ZWSI I I I 
) [Total Warren CO. I - '487,088,0811 I 21,362,520l ' - 47,5201 1 1 1 

1 
2 
3 

) Earned Inmme Tax 
Real Hate Transfer Tax 

Columbushp 6,825,368 0 $50,213 1,250 
Spdng Creek Twp 9,431,003 0 532,616 542 
SovthmtTWp 5,35f ,838 0 209,043 247 



2906 W l U A 6 W  LEVBED 01 -AWE FOR WARAEU a0WITY 

flRE 

0.0007 

SCHOOL 

0.046 

TOTAL 

0.07045 

COUNTY 
DEBT 

0.001 5 

~UNICIPAUN DISTRICT 

0.005 

COUNTY 

0.046 
0.030 

**(.056475) 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 

0.03906 
0.030 

"(.056475) 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 
0.046 

INCLUDES .0005 

0.001 5 
0.001 5 

0.001 5 
0.001 5 
0.001 5 
0.001 5 
0.001 5 
0.001 5 
0.0015 
0.001 5 
0.009 5 
0.001 5 
0.001 5 
0.001 5 
0.0015 
0.001 5 
0.001 5 

0.001 5 
0.001 5 
0.001 5 
0.004 5 
0.001 5 
0.001 5 
0.001 5 
0.001 5 
0.001 5 

CHERRY GROVE TWP 
COLUMBUS W P  

CONEWANGO TWP 
DEERFIELD lWP 
ELDRED TWP 
ELK TWP 
FARMINGTON TWP 
FREEHOLD TWP 
GCADE TWP 
LIMESTONE TWP 
MEAD TWP 
PQN E GROVE TWP 
PllTSFlELD TWP 
PLEASANT W P  
SHEFFIELD TWP 
SOUTHWEST TWP 
SPRING CREEK TWP 

SUGAR GROVE TWP 
TRIUMPH TWP 
WATSON TWP 
pE'#4R LAKE BORO 
CIARENDON BORO 
SUGAR GROVE BORO 
TlDlOUTE BORO 
YOUNGSVILLE BORO 
CITY OF WARREN 

**USE VALUE IN 

0.01 725 
0.01 725 

0.01725 
0.01 725 
0.01 725 
0.01725 
0.01725 
0.01725 
0.01725 
0.01725 
0.01725 
0.01725 
0.01 725 
0.01725 
0.01725 
0.01 725 
0.01725 

0.01 725 
0.01 725 
0.01 725 
0.01 725 
0.01 725 
0.01 725 
0.01 725 
0.01 725 
0.01 725 

PARENTHESIS -VALUE 

BROKENSTRAW TWP 0.01 725 
0.06575 
0.05705 

*(.083525) 
0.07225 
0.07125 
0.071 25 
0.071 5 

0.07275 
0.06875 

0.071 
0.06525 
0.06475 
0.06975 

0.069 
0.06925 
0.0725 

0.06381 
0.05875 

*(.085225) 
0.071 75 
0.06885 
0.06575 
0.06875 
0.0735 

0.068445 
0.07683 
0.07075 
0.08055 

0.001 
0.0073 

0.0065 
0.006 

0.0065 
0.00575 
0.0065 
0.004 
0.005 

0.0005 
0 

0.0035 
0.00325 

0.003 
0.00575 

0.006 
0.0085 

0.007 
0.0035 
0.001 
0.004 

0.00875 
0.003695 
0.01208 

0.006 
0.01 58 

MILL FOR 

0.001 

0.001 
0.0005 

0.001 
0.001 5 

0.001 25 

0.001 5 
0.001 

0.0015 
0.002 

0.001 5 

0.0006 

LIBRARY 
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May 4,2006 

Petter Tllmquht 
BusiuessMaQagex 
wmn County School District 
185 Hospital Drive 
Watren, Pa 16365 

Re: Act 72 

Dear Mr. Turnqdst 

I am enclosing a copy of the approved H o r n e s t e d F ~  parcels in the Warren 
County School District. This list contains the pperties that were entered in the 
program by March 3 1,2006. 

As required by the "Act" the median assessed value occm at mord 4,770 and is 
$19,140.00. 

If you should have any questions reganling tbis list, please M fk to contact me at 
any time. 

204 f%urth Avenue Warren Pennsytvania 16365 Tdepkm (814) 728-3420 Fax (814) 728-3472 

-.net.-& 



WARREN COUNTY 5/3/2006 

Home 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVE0 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVE0 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVE0 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVEO 
APPROVED 
APeROVED 
APPROVED 
APPROVU) 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVE0 
APPROVED 
APPROVED 
 APPRO^ 
AWROVU) 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 

m 
RWECTED 
REIECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWH=TU) 
REJECTED 
RWECTED 
RWECTEb 
REsmED 
R E J r n D  
REJECTED 
REJECTED 
REJK;TU) 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
REJECTED 
RWEClED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
RWECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTU) 
REJECTED 
REJECED 
RWECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTEO 
RWECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
RWECfED 
REJECTED 
RWECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
REJECTED 



WARREN COUNlY 5/3/2008 

Parcel Home mm m fumm mI 
APPROVE0 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVE0 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVE0 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVE0 
APPROVE0 
APPROVED 
m o m  
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
AePROVEO 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVE0 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVE0 
APPROW 
APPROVED 
APPROVU) 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 

REJECTUl 
RWECTED 
RWECTED 
REJECTED 
RWECTED 
RWECTED 
REJECTED 
RWECTED 
RWECTEO 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
REJECTED 
RlzEclEo 
REJECTED 
APPROVE0 
REJECTED 
RWECTED 
RE.!EcrED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REsmED 
REJECTED 
RWECTED 
RWECTEO 
REJECTED 
REJECTED 
REJEcEo 
APPROVED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTEO 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
REJECTED 
RWECTED 
RWECTEO 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
R W E m  
REJECTED 
RWECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 

PAGE 



WARR W COUNTY 

Parcel 

WNM)4-1463WOO 
WN-005-244700000 
wNm443729m 
WN-54946500900 
WN-501-165610-000 
wN-0063371 OM)(#) 
wNmW939- 
wN-549-628800-000 
W-UO1-59560WOO 
TD-003478900400 
WN834-381500-000 
WN-548-630700900 
WN-544-48100MX#) 
WN-005-577300-000 
w n - 5 -  
WN-005-21972WOO 
WN-823-315400-000 
WN-005582200-000 

Home Farm !a@ e u i a r i n c l m  
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROMD 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROMD 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROMD 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 
APPROVED 

REJECTED 
RWECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
APPROVED 
REJECTED 
REJECTED 
RWECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
REJECTED 
APPROVED 
REJECTED 

Median Value: 19,140.00 



b a n  approved for the Hm&a#armsted M ~ i o n .  The M a n  proparty is record # 4,770 whick has &n assessment 
Qf $19,MO. March 1,2007 is the annual deadline for he  remaining 3.227 propl~r#y ownew to file an agplicahn.The sowm 
of the Wres used in hls summary am fim tlPB AsseSsmerPt OfFieek report dated May 4,2086. 

Approved Rejected 
Approved Rejected 
Approved Rejected 
Approved R e j d  
Appmved Rejected 
Approved Rejected 
Approved Rejected 
Approved Rejected 
Approved Rejected 
Approvd Dejected 

-. . 
4,763 WN - 5 0  - 464900 - 000 Approved Rejected 1377.00 17,740.00 19,117.00 2005 79 
4,784 YV - 697 - 5 12200 - 000 ~ i ~ r o v e d  Rejected t ,2S0.00 17,868.00 19,118,00 2005 
4,765 WN - 281 - 274500 - 000 Approved Rejected 1350.00 17,870.00 19,120.00 2005 
4,766 WN - 548 - 135 100 - 000 Approved Rejected 1250.00 17,872.00 19.122,00 2005 
4,767 WN - 588 - 4953Q0 - 000 Appmved Rejected 2,850.00 16,272.00 13122.00 2005 
4 , 7 a  YV - 676 - 217600 - 000 Approved Rejected 1,680.00 17.453.00 19,133.00 2005 

. . - - - . - - 

4,771 W - 589 - 324800 - 090 Approved Rejected - 4,269.00 14,872.00 19,141.00 20 
4, fM SH - 367 - 426500 - 000 Approved Rejected 1.1 00.00 18,042.M) 19,142.00 2005 79 

4,773 W - 672 - 747700 - 000 Approved Rejected 4,061.00 15,081.oo 1qt42.00 
4,774 WN - 001 - 794320 - 000 Approved Rejected 2,178.00 16,968.00 19,146.00 

4.775 WN - 001 - 2 17800 - 000 L&"pmai&p m 8  . mv 4 9.882.00 9,256.M 19,148.00 

4,778 WN - 812 - 1971 00 - 000 Approved Rejected 4,088.W 15,060.00 19.148.00 
4,777 WN - 575 - 569500 - 000 Approved Rejected 3,027.00 16,122.00 19,149.00 

9,530 WN - 005 - 577300 - 000 Approved Rejected 15.485.00 109,628.00 125.1 13,00 2005 157 
9,531 WN - 276 - 592511 - 000 Approved Rejected 13,251.00 112,517.00 125.768.00 2005 157 

9,532 WN - 005 - 219729 - 000 Approved Rejected 1,858.w 125,638.00 127,496.00 2005 157 
9,533 WN - 823 - 3 15400 - 000 Appmved Rejected 7344.00 122,678.00 129.922,OU 2005 I57 

9,534 WN - 005 - 582200 - 000 Approved Rejected 2,OSI.W 132,394.00 1 3 4 , 4 4 5 . 0 0 ~ ~  157 
9,535 WN - 549 - 814300 - 000 Approved Rejected 8,183,00 127,361.00 135,544.00 2005 157 

9,556 W - 005 - 667500 - 000 Approved Rejecfed Z586.w 133,453.00 1 3 7 , 0 3 9  157 

9,537 WN - 005 - 554600 - 000 Approved Re'ectd 9,009.00 177,580.00 186,589.00 2005 ~n 
9,538 WN - 006 - 484000 - 000 lAppraved 36,911.00 153.825.00 190,136.00 2005 157 

7.00 248,221.00 2005 157 

1 0 , m  

l l ,O[H1 

2,000 

12,768 $ 'I h f 



CALCULATIONS TO SHIPT SCHOOL PROPERTY TAX 
TO AN INCREASE IN EARNED INCOME TAX 

Total number of Homesteads/Fannsteads in Warren County - 12,766 

Number of HomesteadIFarmstteads who applied as of 5/03/06 ---- 9,539 

Eligible Homesteads/Farmsteads who have not applied - 3,227 

Median Assessed Value --- $19,140 

Average WCSD Earned Income Tax @ .SO - $2,633,251 

$2,633,251 divided by 5 = $526,650 per .10 EIT 

Act 1 Minimum Tax Transfer -25% of Median Assessed Value = $4,785 

Act 1 Maximum Tax Transfer --- 50% of Median Assessed Value =$9,570 

CALCULATIONS MAXIMUM CALCULATIONS 

$4,785 X .046 mills = $220* $9,570 X .046 mills = $440* 

$2,098,850 $4,197,160 
divided by 526.650 divided by 526.650 

= .399 additional EIT = .797 additional EIT 
Law requires rounding to .4 Law requires rounding to .8 

*property tax reduction/transfer per homesteadf-ad 
* * gross property tax reduction/transfer 



September 2% ZOO6 Cornparision of Increased Earned Income Tax and Decressed Property Tax 

Tax Reduction With a m  Gaminn Funds - 
(21 (3) 14) (6) (6) (71 (8) 

Mlnlmum 
, om" 

Household Mlnlmum Minlmum Net Wage 
Earned Income Tax Increase HomelFarmstead a PMPe* 

a ON% t ~ = ~ ~ ~ z - z  1 > 

1 Minimum 1,000 4 -220 -216 
Minimum 
Minimum 
Minimum 
Minimum 
Minimum 
Minimum 
Minimum 
Minlmurn 
Minimum 

11 Minimum 50,OM) 200 -220 -20 
);9&l ~ R l h k n w s ~ f l m - -  - ] -- - ni-1 

13 Mlnimurn 60.000 240 -220 20 
Minimum 
Minimum 
Mlnimum 
Minimum 
Mlnimum 
Minimum 
Mlnimum 
Minimum 
Minimum 
Minimum 
Minimum 
Minimum 
Mlnimum 
Minimum 
Min'mum 
Minimum 
Mlnimum 

36 Maximum 5,000 40 440 400 
37 Maximum 10,000 80 -440 -360 
38 Maximum 15,000 120 -440 -320 
39 Maxim urn 20,000 160 4 0  -280 
40 Maximum 25,000 200 440 -240 
41 Maximum 30,000 240 440 -200 
42 Maximum 35,000 280 430 -1 60 
43 Maximum 40.000 320 -440 -1 20 
44 Maximum 45,000 360 440 -80 
45 Maximum 50,OQa 400 440 -40 

1 48,1 . Maxlmurn 1 BS,OOO . 1 0 1  440 .-- -.m 
47 Maximum 60,OW 480 -440 40 

31 Minimum 200,000 800 -220 580 

Maximum 
Maximum 
M8xirnurn 
Maximum 
Maximum 
Maximum 
m u m  
Maximum 
Maximum 
Mdrnum 
Maximum 
Maximum 
Maximum 
Maximum 
Maximum 
Maximum 
Maximum 
Maximum 

32 
33 
34 
35 Maximum 1 ,MW) 8 -440 432 

Maximum 
Opaion 

Household 
E a d  Income 

MaxJmum 
Tax Increase 

0.80% 

, 
Mwlmum 

Hornenbud 
'-m@on, . 

Net Wage 
a Pro~ertV 

. . ~ w w  



PROPERTY TAX RELIEF 
COUNTY 

APPLICATION FOR HOMESTEAD AND FARMSTEAD EXCLUSIONS 
Please read the lngbuctlons 6ehm compleUyl this spplketbon. 

Baulc Intomatlon 
1. Name of Property Owner(s) 

2. Property Address 

3. Municipality 4. SchoolDistrict 

5. Mailing Address of Property Owner (i different than property address) 

6. Phone Number of Property Owner: Daytime Evening 

Homeatead Intormatian 
7. Do you use this property as your primary residence? Yes No 

8. Do you claim anywhere else as your primary residence? Yes No 

9. Is your residence part of a cooperative where some or all of the property taxes are paid jointly? Yes No 
If so, what is your proportionate share of ownership? % 

10. Is your property used for something other than your primary residence, such as a business or rental property? 
Yes No 

If so, what percentage of this property is used for business or rental property? % 

11. Please provide the tax parcel number for this property (located on your tax bill). 
(If you do not know the p W  number or do not have a tax bin, caR p r  !ex m M o r  or the county assessar.) 

PammteadInlbnndon 
(Only appIIcabIe to bulIdIngs and ~ c t w m s  used h r  c o m ~  agrl~Iluralpmductf~~h] 1 12. Does this property include at least ten contiguous acres of farm land? Yes N o 1  

1 13. Are there buildings and structures on the pmperty that are used primarily to: I 
a. Produce or store any farm product for purposes of commercial agricultural production? 

Yes No 

b. House animals raised or maintained on the farm for the purpose of commercial agricultural produdion? 
Yes No 

c. Store machinery or equipment used on the farm for the purpose of commercial agricultural production? 
- yes - No 

14. If you answered yes to questions 13 a, b, or c, do any farm buildings or structures already receive a property tax 
abatement under any other law? Yes No 

I hereby certify that all the above information is true and correct. 

Signature(s) Date 
This application must be signad by an owner for whom this pmpedy is ttre plimaty residence. Any person who knowingly files en 
a p p b t i o n  Mid, is fslm in any material matter shall be SUW to peyment of texes dm, plus intemd, plus penatly snd shall be subject to 
prosecut;on BS a misderneantx o f h  third degree and a fine of up to $2,50. 

OFFICIAL USE ONLY 
f 06b med ( HomeeteadVatue 1 

I I I 
Revised 9-22-08 

Reviewedby 
OaDsRaviswed 
Appiicable Yeem 
APPfQved 
Denied 

Farms$ad Value 
AssewwAt-: 
Land 
lmprovemanb 
TOTAL 



Instructions 
Property Tax Relief 

Application for Homestead 8 Farmstead Exclusions 

The Taxpayer Relief Act, Act 1 of Special Session 1 of 2006, was signed into law by Governor Rendell on June 27,2006. 
The Taxpayer Relief Act provides two separate mechanisms to reduce your property tax bill. First, each school district, 
except the Pittsburgh, Scranton and Philadelphia School Districts, is required to conduct a voter referendum in 2007 to 
determine whether to impose an additional local income tax to be used to reduce property taxes. Second, the Taxpayer 
Relief Act also provides for property tax reduction allocations to be distributed by the Commonwealth to each school district. 
E i i r  type of property tax reduction will be through a 'homestead or farmstead exclusion.' 

Under a homestead or farmstead property tax exclusion, the assessed value of each homestead or farmstead is reduced by 
the amount of the exdusion before the property tax is computed. You are not guaranteed a homestead or farmstead 
exdusion unless and until an additional income tax for purposes of granting a homestead or farmstead exclusion is 
approved by voter referendum or sufficient funds have been collected to permit property tax reduction allocations to be 
made by the Commonwealth. If an additional income tax is approved by the voters at the 2007 referendum, initial property 
tax reductions funded by this mechanism will take effect July 1,2007. Initial property tax reductions funded by allocations 
from the Commonwealth may not take effect until at least July 1,2008. 

To receive school property tax relief for tax years beginning July 1 or January 1, this form must be filed by the preceding 
March 1. Your school district is required to notify you by December 31 of each year if your property is not approved for the 
homestead or farmstead exclusion or if your approval is due to expire. 

Fill in your name and the name of other owners, such as a co-owner of the property. The application must be signed by 
an owner for whom the property is his or her primary residence. If the property has more than one owner, signatures of 
additional owners are not required. 

Fill in the address of the property for which you are seeking an exclusion. 

Fill in your municipality. If you are not sure what your municipality is, contact your focal tax collector or county 
assessment office ( - - ). 

Fill in your school district, If you are not sure what your school district is, contact your local tax collector or county 
assessment office ( - - ). 

If your mailing address diers from the address of the property for which you are seeking a homestead exdusion, fill in 
your mailing address. 

List phone numbers where you can be reached during the day, and the evening, if you are unavailable during the day. 

MOM- DWPORMATIOW 
Only a primary residence of an owner of the property may receive the homestead exclusion. This is where you intend 
to reside permanently until you move to another home. You may be asked to provide proof that this property is your 
primary residence, such as your driver's license, your voter registration card, your personal income tax form or your 
local earned income tax form. 

Do you have another residence which you claim as your primary residence? For instance, do you claim another state 
as your primary residence, or another county in Pennsylvania? The homestead exclusion can only be claimed once, for 
a place of primary residence. You may not daim thii property as your primary residence if you claim another property 
as a primary residence or if you receive a homestead tax abatement or other homestead benefit from any other county 
or state, 

If you live in a unit of a cooperative and you pay all or a portion of your real property taxes jointly through a 
management agent or assodation, rather than paying your taxes separately from other units, check yes. If you 
answered yes, please indicate your proportionate share of ownership. You may be asked to provide a contact to 
confirm thii information. 



HOmosreAD INFORMATlON (conttnurd) 
10. Check yes if the property for which you are seeking a homestead exclusion is used for other purposes, such as a 

business or rental property. For example, do you claim part of your home as a home office or deduct expenses for the 
business use of your home on your state or federal tax? If you answered yes, please indicate what percentage of the 
property is used as business or rental property. 

11. tf known, fill in the parcel number of the property for which you are seeking a homestead exclusion. You can find the 
parcel number on your real property tax bill. If you do not have a real property tax bill, call your local tax collector or 
countyassessmentoffice( - - 1. 

FARAllSTeAO INPOUMA'IION 
(Only applicable lo bulldings end drudunts8 used Ibr commercial agrPwIIuru1 production.) 

Only complete this sedion (questions 13, 14 a, b, and c, and 15) if you are applying for a farmstead exclusion. If you 
answer yes to questions 13 a, b and c, you may be asked to provide p m f  that the buildings and stmctures are used for 
commercial agricukural activity, such as the net income or loss schedule from your state or federal income tax forms. 

12. Onlv buildinas and structures on farms which are at least ten contiauous acres in area and used as the wimary 
pidenca of an owner are elicrible for a farmstead exclusio~. Land is not eligible for the farmstead exclusion. tf your 
property includes at least ten contiguous acres of farm land, check yes. 

13. Check yes if the buildings or structures are used primarily to: 

a. Produce or store farm products produced on the farm for the purpose of commercial agricultural production. 

b. House animals raised or maintained on the farm for the purpose of comrnerdal agricultural production. 

c. Store agricuhral supplies or machinery and equipment used on the farm in commercial agricultural produdion. 

14. Check yes if any farm buildings or structures receive an abatement of properly tax under any other law. 

Change in Use 

If your pmperty is approved as homestead or farmstead property and the use changes so that the property no longer 
qualities for the homestead or farmstead exclusion, you must notify the assessor within 45 days of the change in use. If the 
use of your property changes and you are not sure if it still qualifies for the homestead or farmstead exclusian, you should 
contact the assessor. 

False or Fraudulent Applications 
The assessor may select, randomly or otherwise, applications to review for false or fraudulent information. Any person who 
files an application that contains false information, or who does not notify the assessor of a change in use which no longer 
qualifies as homestead or farmstead property, will: 

Be required to pay the taxes which would have been due but for the false application, plus interest. 

r Be required to pay a penalty equal to 10% of the unpaid taxes. 

If convicted of filing a false application, be guilty of a misdemeanor of the third degree and be sentenced to pay a fine 
not exceeding $2,500. 

This application must be signed by an owner for whom this property is his or her primary residence. If the properly has more 
than one owner, signatures of additional owners are not required. By signing this application, the applicant is affirming or 
swearing that all information contained in the application is true and correct. 

Applications must be filed on or before March I*of each year unless an application has been filed within the preceding three 
years. Please return to: 

For Questions on the Homestead or Farmstead Exclusion, please contact your local tax collector or the 
County Assessment office at - - , office hours to , Monday through Friday. 




